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
• Ist die Wohnung nicht im Erdgeschoss?
• Ist die Eingangstür beleuchtet?
• Fühlen Sie sich sicher in dem Stadtteil?
• Gibt es nette Nachbarinnen, die notfalls 
 helfen können? 

• Ist die Wohnung weit genug weg von der Person, 
 vor der Sie Angst haben?
• Gibt es Freundinnen in der Nähe?
• Was erzählen andere von der Gegend?

Abkürzungen bei der

E-Altenessen, 55m², 2.OG/DG, 

2ZKDB m.Fenster, gerne an 2 Pers., 

keine Haustiere, FW, KM 320€ 

+ NK + 3 MMK KT, sofort frei, T: 

0123/45678910

E-Holsterh., Nähe Klinikum, ruh. 

Lage, Hochparterre, 89qm, 4 Zi., 

Wohnkü. m. EBK, D, Duschbad, WC 

extra, Blk., Gartenn., ab 1.3., WM 880 

, v. priv. T: 0198/7654321

Wohnungssuche in der Zeitung

E-Altenessen, 55m², 2.OG/DG, 
2ZKDB m.Fenster, gerne an 2 
Pers., keine Haustiere, FW, KM 
320€ + NK + 3 MM, KT, sofort 
frei, T: 0123/45678910 KT – Kaution

NK – Nebenkosten (Heizung, Müllabfuhr,   
         Wasser und Abwasser) 

KM – Kaltmiete 
          (Miete ohne alle anderen Kosten)

2ZKDB – 2 Zimmer, Küche, 
    Diele (Flur), Bad

FW – Fernwärme

EBK – Einbauküche 

Blk – Balkon

WM – Warmmiete
           (Kaltmiete + Nebenkosten = Warmmiete)
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Mietvertrag

Die Vermieterin: Marita Musterfrau, Musterstraße 5, 45123 Essen

und die Mieterin: Leila Löwenmut

schließen folgenden Mietvertrag:

§ 1 Mieträume
1. Im Haus: Löwenstr. 123, 45123 Essen, 2. Etage, rechts
 werden folgende Räume vermietet: 
 3 Zimmer, 1 Küche, 1 Bad mit Fenster, 1 Kellerraum. Die Wohnung hat einen Balkon.
2. Die Mieterin ist berechtigt, den Waschkeller gemäß Hausordnung mitzubenutzen. 
3. Der Mieterin werden für die Mietzeit folgende Schlüssel ausgehändigt:
 2 Haustürschlüssel,  2 Wohnungsschlüssel, 5 Zimmerschlüssel,  1 Kellerschlüssel, 
 1 Mülltonnenraumschlüssel,  2 Briefkastenschlüssel
4. Die Wohnfl äche beträgt 75 qm. 

§ 2  Miete
1. Der Mietvertrag beginnt zum 01.03.2019 und läuft auf unbestimmte Zeit. Die Kündigungs-
 frist beträgt drei Monate. Die Kündigung muss bis spätestens zum dritten Werktag 
 eingegangen sein. 
2. Die Miete beträgt monatlich 620,85 € , darin enthalten sind: 
 die Heizkostenvorauszahlung von:   66,45 €
 die Nebenkostenvorauszahlung von:  70,50 €    
 Die Kaution beträgt zwei Monatsmieten kalt:  967,80 €
3. Der Gesamtbetrag der Miete muss bis zum dritten Werktag eines Monats auf folgendes Konto 
 überwiesen werden:

Kontoinhaberin:  Marita Musterfrau
Bankleitzahl: 123456
Kontonummer: 987 654 321
oder IBAN: 123456 987 654 321
Bank: Sparkasse Essen

§ 3 Hausordnung
1. Die Nachtruhe ist von 22.00 Uhr bis 06.00 Uhr einzuhalten. 
2. Die Treppenhausreinigung muss von der Mieterin alle zwei Wochen im Wechsel mit den 
 Nachbarinnen auf der Etage durchgeführt werden. 
3. Kleintiere dürfen ohne Genehmigung gehalten werden, Haustiere, z.B. Hunde und Katzen, 
 müssen von der Vermieterin genehmigt werden. 

________________________________   ___________________________________
(Ort, Datum, Unterschrift Mieterin)   (Ort, Datum, Unterschrift Vermieterin)

MUSTERMIETVERTRAG
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JOBCENTER 

Wenn Sie Geld vom Jobcenter bekommen, dürfen 
Sie NICHT ohne Erlaubnis den Mietvertrag unter-
schreiben. Gehen Sie mit dem Mietvertrag zum 
Jobcenter und holen Sie die Erlaubnis. Dann unter-
schreiben Sie ihn und schicken ihn der Vermieterin 
zurück.  

Ihr Mietvertrag enthält in der Regel noch mehr Information, 

z.B. wie die Betriebskosten abgerechnet werden oder wer 

Reparaturen bezahlen muss. Lesen Sie den Vertrag ganz 

genau durch. Wenn Sie etwas nicht verstehen, fragen Sie bei 

der Vermieterin, Ihrer Dolmetscherin oder den Mitarbeiterin-

nen im Frauenhaus nach, bevor Sie unterschreiben. 

JOBCENTER 

Manche Vermieterinnen wollen, dass das Jobcenter die Miete direkt 
an sie überweist. Das müssen Sie dann dem Jobcenter sagen.

Wichtig ist auch der Mietbeginn: Das Jobcenter zahlt die Miete für 
das Frauenhaus. Sobald Sie einen Mietvertrag unterschrieben haben, 
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